ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

САБСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ВОЛОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 сентября 2009года №87

О протесте прокурора Волосовского района

От 17.09.2009г.№07-23/09.

 Об отмене п.3.11.Главы3, изменении п.3.2.,п.3.3.

п.3.4.,п.3.8.,п.3.9,пп3.10.1. Главы 3 и внесении

дополнений в Постановление

Главы администрации МО « Сабское сельское

поселение Волосовского муниципального района

Ленинградской области» от 03.08.2009года№58

«О создании комиссии по земельному и лесному

контролю при МО Сабское сельское поселение».

                Рассмотрев протест прокурора Волосовского района Ленинградской области № 07-23/09 от 17.09.2009года «Об отмене п.3.11 Главы 3, изменении п.3.2.,п.3.3,п.3.4.,п.38,п.3.9.,пп.3.10.1. Главы 3 Постановления Главы администрации Мо «Сабское сельское поселение Волосовского района Ленинградской области» от 03.08.2009года №58 «О создании комиссии по земельному и лесному контролю при МО

Сабское сельское поселение», а также в соответствии с положениями Федерального Закона №294-ФЗ от26.12.2008г «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»

                                                  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. внести изменения в Постановление Главы администрации МО Сабское сельское поселение №58 от 03.08.2009г «О создании комиссии по земельному и лесному контролю при МО Сабское сельское поселение»:

а) пункт 3.2. главы 3 изложить в следующей редакции:

«плановые проверки в отношении каждого земельного участка проводятся не чаще одного раза в три года».

б) пункт 3.3.главы 3 изложить в следующей редакции:

«основанием для проведения внеплановых проверок является:

- истечение срока исполнения юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем ранее выданного предписания об устранении выявленного нарушения обязательных требований и (или) требований, установленных муниципальными правовыми актами,

-поступление в органы государственного контроля (надзора), органы муниципального контроля обращений и заявлений граждан, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации о следующих фактах:

           -возникновение угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда

             животным, растениям, окружающей среде, безопасности государства, а также

            угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

           - причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, ок-

            ружающей среде, безопасности государства, а также возникновение чрезвычай-

          ных ситуаций природного и техногенного характера;

         - нарушение прав потребителей ( в случае обращения граждан, права которых

            нарушены. »

в) пункт 3.4. главы 3 изложить в следующей редакции:

«Мероприятия по муниципальному земельному контролю в отношении юридических или физических лиц проводится на основании распоряжения или приказа руководителя, заместителя руководителя органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля., в котором обязательно должно быть указано:

-наименование органа государственного контроля (надзора) или органа муниципального контроля;

-цели, задачи, предмет проверки и срок ее проведения;

-сроки проведения и перечень мероприятий по контролю, необходимых для достижения целей и задач проведения проверки;

-перечень административных регламентов проведения мероприятий по контролю;

-перечень документов, предоставление которых юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем необходимо для достижения целей и задач проведения проверки;

-даты начала и окончания проведения проверки.»

г) пункт 3.8. главы 3 изложить в следующей редакции:

« при проведении проверки должностные лица органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля не вправе осуществлять плановую или внеплановую выездную проверку в случае отсутствия при ее проведении руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя. Исключение возможно только в случае проведения такой проверки по основанию, предусмотренному подпунктом «б» пункта 2 части2 статьи 10 Закона».

д) пункт 3.9.главы 3 изложить в следующей редакции:

«муниципальный контроль осуществляется в форме документарной и выездной проверки»

ж) в пункт 3.10.1.добавить:

«по результатам проверки о времени и продолжительности проверки в акте обязательно указываются сведения об ознакомлении или отказе в ознакомлении с актом проверки руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, присутствовавших при проведении проверки, о наличии их подписей или об отказе от совершения подписи, а также сведения о внесении в журнал учета проверок записи о проведенной работе либо о невозможности внесения такой записи в связи с отсутствием у юридического лица, индивидуального предпринимателя указанного журнала»

з) исключить из пункта 3.10.1.  указание на обязательное включение в акт по результатам проверки « фамилии, имени, отчества, места жительства, телефона лицу, присутствующих в качестве понятых и свидетелей»

е)  пункт 3.10.2. изложить в следующей редакции:

«Один из экземпляров акта с копиями приложений вручается руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному представителю под расписку об ознакомлении либо об отказе в ознакомлении с актом проверки. В случае отсутствия руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя, а также в случае отказа проверяемого лица дать расписку об ознакомлении либо об отказе в ознакомлении с актом проверки акт направляется заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении, которое приобщается к экземпляру проверки, хранящемуся в деле органа государственного контроля (надзора) или органа муниципального контроля»

и) пункт 3.11. отменить.

2. Внести дополнения в Постановление Главы администрации №58 от 03.08 2009г «О создании комиссии по земельному и лесному контролю при МО Сабское сельское поселение»:

а) дополнить Главой 6 и изложить ее в следующей редакции:

«Глава 6. Ограничения при проведении проверки.

  При проведении проверки должностные лица органа государственного контроля (надзора) органа муниципального контроля не вправе:

-проверять выполнение обязательных требований и требований , установленных муниципальными правовыми актами, если такие требование не относятся к полномочиям органа муниципального контроля, от имени которых действуют эти должностные лица;

-осуществлять плановую или внеплановую выездную проверку в случае отсутствия при ее  проведении руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя.

-требовать представления документов, информации, образцов продукции, проб обследования объектов окружающей среды и объектов производственной сферы, если они не являются объектами проверки или не относятся к предмету проверки, а также изымать оригиналы таких документов;

-распространять информацию, полученную в результате  проведения проверки и составляющую государственную, коммерческую, служебную, иную охраняемую законом тайну, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

-превышать установленные сроки проведения проверки;

-0существлять выдачу юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям предписаний или предложений о проведении за их счет мероприятий по контролю.»

б) дополнить Главой 7 и изложить ее в следующей редакции:

« Глава 7.Обязанности должностных лиц органа государственного контроля (надзора), органа муниципального  контроля при проведении проверки:

.Должностные лица органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля при проведении проверки обязаны:

-своевременно и в полной мере исполнять предоставленные в соответствии с законодательством Российской Федерации полномочия по предупреждению, выявлению и пресечению нарушений обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами;

-соблюдать законодательство Российской Федерации, права и законные интересы юридического лица, индивидуального предпринимателя, проверка которых проводится;

-проводить проверку на основании распоряжения или приказа руководителя, заместителя руководителя органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля о ее проведении в соответствии с ее назначением;

-проводить проверку только во время исполнения служебных обязанностей, выездную проверку только при предъявлении служебных удостоверений, копии распоряжения или приказа руководителя, заместителя руководителя органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля и в случае, предусмотренных Российским законодательством, копии документа о согласовании проведения проверки;

Не препятствовать руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному представителю юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному представителю присутствовать при проведении проверки и давать разъяснения по вопросам, относящимся к предметам проверки;

-знакомить руководителя, иного должностного лица или уполномоченного представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его уполномоченного представителя с результатами проверки;

-соблюдать сроки  проведения проверки, установленные законодательством;

-не требовать от юридического лица, индивидуального предпринимателя документы и иные сведения, представление которых не предусмотрено законодательством Российской Федерации;

-осуществить запись о проведенной проверке в журнале учета проверок.

в) дополнить Главой 8 и изложить ее в следующей редакции:

« Глава 8. Ответственность органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля, их должностных лиц при проведении проверки.

-Орган государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля, их должностные лица в случае ненадлежащего исполнения соответственно функций, служебных обязанностей, совершения противоправных действий (бездействия) при проведении проверки несут  ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

- органы государственного контроля (надзора), органы муниципального контроля осуществляют контроль за исполнение должностными лицами соответствующих органов служебных обязанностей, ведут учет случаев ненадлежащего исполнения должностными лицами служебных обязанностей, проводят соответствующие служебные расследования и принимают в соответствии с законодательством Российской Федерации меры в отношении таких должностных лиц.

- о мерах, приняты в отношении виновных в нарушении законодательства Российской Федерации должностных лиц, в течении 10 дней со дня принятия таких мер орган муниципального контроля обязан сообщить в письменной форме юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю, права и (или) законные интересу которых нарушены.

3.Контроль за  исполнением  данного Постановления оставляю за собой.

3. Опубликовать данное Постановление в газете «Сельская новь».

Глава администрации

Муниципального образования

Сабское сельское поселение                                          Э.Б.Сельдерханов